地震調査研究推進本部政策委員会調査観測計画部会
第４回調査観測データ流通・公開推進専門委員会

議事要旨

日時 平成１７年１０月３１日（月） １３時００分～１５時２０分

場所 財団法人地震予知総合研究振興会 千代田ビル ５階会議室
 東京都千代田区猿楽町１－５－１８

議題 （１）自己浮上式海底地震計で観測したデータの流通・公開の推進につ

いて
（２）基盤観測に関するデータ流通の現状と課題について
（３）過去の地震データ整理の進捗状況について
（４）その他

配付資料

資料 計流４－（１）調査観測データ流通・公開推進専門委員会構成員
資料 計流４－（２）第３回調査観測データ流通・公開推進専門委員会

議事要旨案
資料 計流４－（３）機動的な地震観測データの流通・公開に関する基

本方針（案）
資料 計流４－（４）大学等における過去の地震データ整理の進捗状況

について

議事概要

・前回議事要旨（案）について意見がある場合は、後日、事務局に連絡

することとなった。
・機動的な地震観測データの流通・公開に関して審議した。流通・公開

に関する具体的な方法については、別途、ワーキンググループにおい

て詳細を検討することとした。
・気象庁、防災科学技術研究所、国土地理院から、基盤的調査観測網の

データ流通・公開について、現状の説明があった。
・大学等における過去の地震データ整理の進捗状況について、海野委員

から報告があった。

 出席者
（主 査）本 蔵 義 守  東京工業大学副学長
（委 員）池 田 安 隆  東京大学大学院理学系研究科助教授

海 野 徳 仁  東北大学大学院理学研究科教授
工 藤 一 嘉  東京大学地震研究所助教授
関 田 康 雄  気象庁地震火山部管理課地震情報企画官
鷹 野   澄  東京大学地震研究所助教授
堀   貞 喜  独立行政法人防災科学技術研究所

防災研究情報センター総合地震観測主幹
坪 井 誠 司  独立行政法人海洋研究開発機構

地球内部変動研究センター
翠 川 三 郎  東京工業大学大学院総合理工学研究科教授
吉 岡 敏 和  独立行政法人産業技術総合研究所

活断層研究センター活断層調査研究チーム長
渡 辺 一 樹  海上保安庁海洋情報部技術・国際課地震調査官
金 沢 敏 彦  東京大学地震研究所教授

（専門家）
白 井 康 友  国土地理院測地観測センター衛星測地課長

（オブザーバー）
阿 南 恒 明  気象庁地震火山部管理課地震調査連絡係長

（事務局）
西 尾 典 眞  研究開発局地震・防災研究課長
横 山 博 文  研究開発局地震・防災研究課地震調査管理官
加 藤 晃 一  研究開発局地震・防災研究課防災研究地域

連携推進官
大 城   功  研究開発局地震・防災研究課地震火山専門官
神 谷 考 司  研究開発局地震・防災研究課課長補佐
碓 井 勇 二  研究開発局地震・防災研究課地震調査官